PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

INDICAÇÃO Nº 883/2025

Assunto: Estudo técnico para a implantação de lombadas na Rua Paraibuna, Jardim Paraíba.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando ao estudo técnico para a implantação de

lombadas na Rua Paraibuna, Jardim Paraíba.

Ressalta-se que a ausência de medidas de controle de velocidade tem

gerado grande preocupação entre os moradores da região. A alta velocidade dos veículos

tem resultado em acidentes frequentes, colocando em risco a segurança de pedestres e

motoristas.

Diante o exposto, a instalação de dispositivos redutores de velocidade,

como lombadas, radares ou semáforos, contribuiria significativamente para garantir a

proteção da integridade física dos cidadãos, além de promover um tráfego mais

organizado e seguro, minimizando os riscos de colisões e atropelamentos.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 12 de março de 2025.

MARCELO DANTAS
Vereador - PODEMOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P